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Nr 12.
Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj.ts 

proposition med förslag till vissa ändringar i gäl­
lande tulltaxa, m. m.

(1 :a avd.)

I en den 18 februari 1949 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 54, har Kungl. Maj :t, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen att

dels besluta, att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) 
fogade tulltaxan skall i nedan angivna delar erhålla ändrad lydelse på sätt 
av det följande framgår.1

Växter, ej särskilt nämnda: 
levande:

Tull
för 100 kg 

kronor

39
40:1 plantor av al, alm, ask, asp, björk, bok, ek, gran,

lind, lärk, lönn, poppel och tall.......................... fria
40:2 andra ......................................................................  E2

Anmärkningar till nr 38—39 och 40:2.
1. Växter, till —-------nr 36.
2. Väger en----------- 100 kg.

7: —

96 Tallfrö; ävensom oklängda kottar av pinus silvestris fria
97 Granfrö; ävensom oklängda kottar av abies excelsa

eller abies pectinata ...................................................... fria

206 Anilinolja (anilin), — — — dessa ämnen; dimetyl- 
aminoättiksyra och dess alkalisalter; tiokarbanilid,
toluidin------------envärdiga alkoholer........................ fria

222:1 Acetfenolisatin, anevrinhydroklorid,------------etylen-
diamin, etylenklorhydrin, fenylacetamid, fenylhy- 
drazin, fenylättiksyra, glutaminsyrehydroklorid, his-
tidin,----------- och sulfosalicylsyra..............................

Bronspulver, även broccatbrons:

fria

1 Se beträffande anm. 1 och 2 under tulltaxenr 40 1933: 38, beträffande tulltaxenr 206 1934:187, 
beträffande tulltaxenr 222:1 1946: 59 samt beträffande dels anm. till tulltaxenr 289 och dels tull­
taxenr 1110:2 1935:220.

2 Såsom emballage, som inberäknas i varans vikt, anses i fråga om detta varuslag allt när­
maste emballage, såsom baljor eller krukor med jord, korgar, bastmattor m. m.

1 Bihang till riksdagens protokoll 19b9. 7 samt. Nr 12.
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236

Tull
för 100 kg 

kronor

237

Anm. Till detta nummer eljest hänförligt alu­
miniumpulver, som är avsett att användas 
uteslutande vid tillverkning av gasbetong, 
tulltaxeras enligt nr 896.

289 Fyrverkeriarbeten samt — — — och smällare___ E 200:— 1

344

Anm. För fyrverkeriarbeten, avsedda att använ­
das för livräddningsändamål eller för avgi­
vande av nödsignal, skall tull icke utgå.

Skövlar och ugnsspadar, skruvtvingar, skruvknektar
och hyvelstockar; ävensom skaft till yxor, släggor, 
hammare, korpar, krattor, skyfflar, spadar, grepar, 
hackor, liar och högafflar samt ämnen till sådana 
skaft ...................................... n 5-

345 Remskivor; brynen samt slip- och polerskivor; för red-
skap eller verktyg avsedda handtag eller skaft, ej 
hänförliga till nr 344, samt ämnen därtill; sågställ- 
ningar och------------industriella ändamål..............  N 10:-

1

557

Strumpstolsarbeten och andra genom virkning, stick­
ning eller knytning tillverkade varor, metervara 
härunder inbegripen, ej hänförliga till annat num­
mer:

andra slag:
—

Anm. Vid tulltaxeringen av strumpstolsar­
beten fästes icke avseende vid enstaka rän­
der, smärre figurer o. dyl. av silke. I fråga 
om strumpor fästes ej heller avseende vid 
förstärkning av silke, som förekommer i tå 
och häl.

I
Bakelit och andra för pressningsändamål avsedda,

1110:2

härdbara eller härdade konstharts er samt arbeten | 
därav, ej särskilt nämnda, även innehållande papper, J 
spånadsämne e. dyl.:

plattor, stänger och rör........................................  N 50: -

1147:2
1148:1 Reservoarpennor, även med skrivpennor eller beslag

helt eller delvis av ädel metall, samt delar till sådana 
pennor, ej särskilt nämnda, av annat ämne än ädel 
metall................................................... E 100: -
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Tull
för 100 kg 

kronor

1148:2 Pennskaft samt rit- och skrivstift..............................  E 100:-

Varor, som icke kunna hänföras under någon av de 
i tulltaxan upptagna bestämmelser:

1153
Anm. För majssaft (indunstat majsstöpvatten), 

som införes för att användas uteslutande vid 
tillverkning av penicillin, skall tull icke utgå-

dels besluta, att förordningen den 31 januari 1932 (nr 15) med tillägg 
till gällande tulltaxa skall i nedan angiven del erhålla ändrad lydelse på 
sätt av det följande framgår.

Tull­
taxen r

Sta­
tistiskt

nr
Varus-lag

Tilläggs- 
tull för 
100 kg 
kronor

Växter, ej särskilt nämnda:
levande:

40:2 94—95 andra ...........................................................E 13: —

dels besluta, att förordningen den 21 april 1933 (nr 168) med ytterligare 
tillägg till gällande tulltaxa skall i nedan angiven del erhålla ändrad lydelse 
på sätt av det följande framgår.1

Tull-
taxenr

Sta­
tistiskt

nr
Varuslag

Tilläggs- 
tull för 
100 kg 
kronor

289 631 Fyrverkeriarbeten samt----------och smällare E
Anm. För fyrverkeriarbeten, avsedda att 

användas för livräddningsändamål eller 
för avgivande av nödsignal, skall tilläggs- 
tuli icke utgå.

300: —

dels besluta, att förordningen den 18 juni 1937 (nr 495) med ytterligare 
tillägg till gällande tulltaxa skall erhålla föjande ändrade lydelse.

Tull-
taxenr

Sta­
tistiskt

nr
Varuslag

Tilläggs-
tull

kronor

1148:1 2081:1 Reservoarpennor, även med skrivpennor eller
beslag helt eller delvis av ädel metall, samt
delar till sådana pennor, ej särskilt nämnda,
av annat ämne än ädel metall.... 100 kr. 10:-

1 Senaste lydelse av förordningen i förevarande del, sc 1935: 224.
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dels ock förklara, att de i det föregående omförmälda ändringarna skola 
träda i kraft å dag, som Kungl. Maj:t bestämmer.

Beträffande vad departementschefen anfört vid ärendets behandling in­
för Kungl. Maj :t får utskottet, i den mån detta icke framgår av den nedan 
lämnade sammanfattningen av propositionens huvudsakliga innehåll, hän­
visa till propositionen. Redogörelsen härutinnan återfinnes å nedan angivna 
sidor i propositionen, nämligen:

Ändring beträffande tullen å plantor av skogsträd samt å skogsfrö s. 2—4.
Ändring beträffande tulltaxeringen av dimetylaminoättiksyra och dess al- 

kalisalter s. 5.
Ändring i fråga om tulltaxeringen av fenylacetamid, fenylättiksyra och 

sådan majssaft, som är avsedd att användas vid tillverkning av penicillin 
s. 6—9.

Ändring i fråga om tulltaxeringen av aluminiumpulver för tillverkning 
av gasbetong s. 9—11.

Ändring i fråga om tulltaxeringen av livräddningsapparater s. 11—13.
Ändring beträffande tulltaxeringen av ämnen av trä till skaft eller hand­

tag för redskap eller verktyg s. 13.
Ändring i fråga om tulltaxeringen av strumpor av ull eller bomull med 

viss förstärkning av silke s. 14—15.
Ändring i fråga om tulltaxeringen av stänger av bakelit s. 16.
Ändring beträffande tulltaxeringen av reservoarpennor och delar därtill 

s. 17—19.

Propositionen innehåller i huvudsak följande.
Plantor av skogsträd äro belagda med en tuil av 7 kronor (tulltaxenr 40) 

och eu tilläggstull av 13 kronor för 100 kilogram. Vidare utgår tull för 
tallfrö och oklängda kottar av vanlig tall med 600 kronor (tulltaxenr 96) 
samt för granfrö och oklängda kottar av vanlig gran och silvergran med 150 
kronor för 100 kilogram (tulltaxenr 97). Dessa tullar ha sitt berättigande 
huvudsakligen såsom medel att hindra införsel av skogsodlingsmaterial av 
mindre god beskaffenhet. Avsikten är emellertid nu, att importen av plan­
tor och frö av nämnda slag skall göras beroende av särskilt tillstånd av skogs­
styrelsen. Med hänsyn härtill och då gällande tullar äro av ringa statsfinan- 
siell betydelse föreslås att tullfrihet stadgas för plantor av al, alm, ask, asp, 
björk, bok, ek, gran, lind, lärk, lönn, poppel och tall samt för tallfrö, gran­
frö och förut angivna slag av kottar.

Vid framställningen av olja i Svenska skifferolje aktiebolagets anlägg­
ningar i Närkes Kvarntorp erhålles en gas, i vilken ingår svavelväte, och 
när denna produkt avskiljes, tillvaratages svavlet. I denna process förbru­
kas betydande kvantiteter dimetylaminoättiksyra och dess alkalisalter, vilka 
införas till riket och därvid draga en tull av 15 procent av värdet (tulltaxenr 
223). Skifferoljebolaget har uppgivit, att tullkostnaden för bolagets hela 
årsimport av ifrågavarande hjälpmedel uppgår till omkring 18 000 kronor.



Tillverkningen av svavel åtnjuter emellertid icke något tullskydd. I yttrande 
från Sveriges kemiska industrikontor betecknas möjligheterna till en lö­
nande inhemsk tillverkning av dimetylaminoättiksyra såsom mycket små. 
på grund härav föreslås i propositionen att tullfrihet medgives för dimetyl­
aminoättiksyra och dess alkalisalter samt att ändringen genomföres på det 
sätt, att varorna upptagas under nummer 206 i tulltaxan.

Fenylacetamid, fenylättiksyra och majssaft (indunstat majsstöpvatten) 
införas numera till riket i stora kvantiteter. Nämnda produkter konnna till 
användning huvudsakligen vid den framställning av läkemedlet penicillin, som 
äger rum hos Kärnbolaget i Stockholm. Fenylacetamid och majssaft beläg­
gas vid införseln med tull efter 15 procent av värdet (nr 223 respektive ni 
1153 i tulltaxan); fenylättiksyra, som är ett välluktande ämne, drager allt 
efter förpackningens bruttovikt en tull och tilläggstull av tillhopa 400 kronor 
eller 500 kronor för 100 kilogram (tulltaxenr 257 och 258). Tullkostnadeina 
för de kvantiteter av ifrågavarande produkter, som införas för penicillintill­
verkningen, utgöra för närvarande sammanlagt omkring 34 000 kronor per 
år; efter en planerad utvidgning under år 1949 av penicillinframställningen 
skulle kostnaderna uppgå till omkring 70 000 kronor.

Fenylättiksyra nyttjas emellertid även vid framställning av vissa synte­
tiska produkter hos Aktiebolaget Bofors nobelkrut. Enligt uppgift av bolaget 
skulle tullen för närvarande motsvara 40 ä 50 procent och i normalt mark­
nadsläge överstiga 50 procent av varans pris. Någon inhemsk tillverkning 
förekommer icke av vare sig fenylacetamid, fenylättiksyra eller majssaft.

Det måste anses vara av stor betydelse, att landet äger en tillverkning av 
penicillin och att denna vara kan framställas till lågt pris. De tullar, som 
nu gälla för nämnda tre importvaror, böra därför borttagas. I överensstäm­
melse därmed föreslås, att fenylacetamid och fenylättiksyra upptagas i tull­
taxenr 222: 1, med tullfrihet, samt att en bestämmelse om tullfrihet för 
majssaft (indunstat majsstöpvatten), avsedd att användas för nämnda än­
damål, införes i tulltaxan såsom eu anmärkning under tulltaxenr 1153.

Bevillningsutskottets betänkande nr 12. 5

Aluminiumpulver, som är användbart till bronsering, tulltaxeras såsom 
bronspulver. Varan blir då underkastad tull, som uppgår, om varan inkom­
mer i förpackningar med en bruttovikt av minst 0,5 kilogram, till 40 kro­
nor och eljest till 75 kronor för 100 kilogram (tulltaxenr 236 och 237). I 
pulverform inkommande aluminium, som icke är användbart för nämnda 
ändamål, betraktas i tullhänseende såsom oarbetad metall, vilken är tri från 
tull (tulltaxenr 896).

En mycket betydande del av det metallpulver, som införes till riket, ut- 
göres av aluminiumpulver för tillverkning av byggnadsmaterialet gasbetong. 
Sveriges årliga förbrukning av aluminiumpulver för sådant ändamål beräk­
nas normalt uppgå till omkring 600 ton, varav större delen importeras. Del 
bär visat sig, att aluminiumpulver till gasbetong i allmänhet är av sådan 
beskaffenhet, att det icke lämpar sig för användning som bronspulver och
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därför blir fritt från tull. Emellertid inträffar det stundom, att varan be- 
finnes kunna nyttjas även till bronsering och följaktligen måste beläggas 
med tull såsom bronspulver. Detta förhållande medför, att aluminiumpul­
ver vid införsel till riket i regel måste underkastas en noggrann och tids­
krävande undersökning av tullmyndigheterna, varjämte risk föreligger, att 
varan i förekommande gränsfall bedömes olika å skilda platser.

För vinnande av önskvärd förenkling och enhetlighet i tulltaxeringen av 
nämnda varuslag föreslås, att vid nummer 236 i tulltaxan fogas en an­
märkning av innehåll, att till detta nummer eljest hänförligt aluminium­
pulver, som är avsett att användas uteslutande vid tillverkning av gasbe­
tong, skall tulltaxeras enligt nummer 896, d. v. s. såsom oarbetad metall.

Enligt gällande bestämmelser äro fyrverkeriarbeten, avsedda att använ­
das vid livräddningsstationerna eller för avgivande av nödsignal vid luft­
fart, fria från den tull och tilläggstull, sammanlagt 500 kronor för 100 kilo­
gram, som eljest utgår vid införsel av dylika artiklar (tulltaxenr 289). I 
framställning till Kungl. Maj :t har en importör anhållit, att jämväl linkast- 
ningsapparater och nödsignaler, som användas inom den vanliga sjöfarten, 
måtte få införas tullfritt.

För närvarande skall maskindrivet passagerarfartyg, som under resa av­
lägsnar sig mera än 20 nautiska mil från närmaste land, vara försett med 
en av kommerskollegium godkänd linkastningsapparat. Det finnes emeller­
tid anledning antaga, att dylika appärater framdeles skola komma till en 
mera allmän användning.

Linkastningsapparater av den vanligast förekommande typen bestå av ra­
keter, pistol, patroner och linor. Av den för dylika apparater utgående tul­
len faller emellertid den allra största delen på raketerna, varför intresset 
av tullfrihet för apparaterna i allt väsentligt kan bliva tillgodosett genom 
en utsträckt befrielse från tull för raketerna. Någon svensk tillverkning 
förekommer icke för närvarande av vare sig linkastningsapparater eller fall- 
skärmsnödsignaler.

Bestämmelserna om frihet från tull och tilläggstull böra lämpligen ut­
vidgas att omfatta alla fyrverkeriarbeten, avsedda att användas för livrädd- 
ningsändamål eller för avgivande av nödsignal. För genomförandet härav 
erfordras ändring i de anmärkningar till tulltaxenr 289, som finnas införda 
i tulltaxan och i förordningen den 21 april 1933 med ytterligare tillägg till 
gällande tulltaxa.

För redskap eller verktyg avsedda handtag eller skaft av trä finnas upp­
tagna i tulltaxan (tulltaxenr 344 och 345) med tull av 5 kronor per 100 
kilogram för vissa artiklar och 10 kronor per 100 kilogram för de övriga. 
Till införsel förekomma emellertid konturutsågade ämnen av lövträ till 
skaft eller handtag, vilka ämnen äro avsedda att här i landet bearbetas till 
färdiga artiklar. Dylika ämnen äro icke särskilt nämnda i taxan och skulle 
följaktligen vid en sträng tolkning av bestämmelserna bliva underkastade



en tull av 30 kronor för 100 kilogram (tulltaxenr 350). En dylik tulltaxe­
ring av halvfabrikaten kan uppenbarligen icke ha varit avsedd, och gene­
raltullstyrelsen har också bestämt, att ifrågavarande ämnen i viss utsträck­
ning skola likställas med de färdiga varorna.

I propositionen föreslås att jämväl ämnen till handtag eller skaft skola 
upptagas i tulltaxenumren 344 och 345, en utvidgning som i huvudsak skulle 
innebära ett lagfästande av gällande praxis.

För strumpor av ull eller bomull, som införas till riket, utgör tullen 200 
kronor för 100 kilogram (tulltaxenr 553—554). Dylika strumpor hava emel­
lertid numera ofta förstärkning av silke i foten. Denna förstärkning, som 
plägar förekomma i tå och häl, utgöres vanligen av en fin tråd av nylon, 
som instickats jämte ull- eller bomullsgarnet. Med tillämpning av gällande 
bestämmelser komma strumpor av sistnämnda beskaffenhet, trots den ringa 
mängden silke i varan, att draga samma tull som strumpor, tillverkade helt 
av konstgjort silke; tullsatsen för dylika strumpor utgör 2 000 kronor för 
100 kilogram (tulltaxenr 552: 2). Denna tullsats torde emellertid få anses 
vara alltför hög att tillämpas i fråga om strumpor, i vilka silket ingår en­
dast såsom förstärkning. Det är vidare att märka att under rubrikerna för 
strumpstolsarbeten i tulltaxan finnes införd en anmärkning, i vilken stad­
gas att avseende icke skall fästas vid enstaka ränder, smärre figurer o. dvl. 
av silke.

Generaltullstyrelsen har funnit sig böra föreslå, att i nämnda anmärk­
ning upptages en föreskrift därom, att vid tulltaxeringen av strumpor av­
seende icke skall fästas vid silke, som förekommer i foten och endast ut­
gör förstärkning. Textilrådet har i yttrande däröver förordat, att en sär­
skild tullsats, förslagsvis 300 kronor för 100 kilogram, fastställdes att gälla 
för strumpor innehållande silke endast såsom förstärkning. Förstnämnda 
förslag upptages i propositionen med den modifieringen, att uttrycket »i 
foten» ersatts med »i tå och häl». I propositionen föreslås således, att den 
ändringen vidtages beträffande tulltaxeringen av strumpor av ull eller bom­
ull, att avseende icke skall fästas vid silke, som förekommer i tå och häl 
och som endast utgör förstärkning av strumporna.

I tulltaxenr 1110: 2, som upptager plattor och rör av bakelit och andra 
för pressningsändamål avsedda, härdbara eller härdade konsthartser, med 
tull av 50 kronor för 100 kilogram, saknas stänger av bakelit. Följaktligen 
bliva stängerna hänförliga till tulltaxenr 1110: 3 och belagda med den för 
helfabrikaten bestämda tullen, 15 procent av värdet. Stänger utgöra emeller­
tid artiklar, som i tullhänseende uppenbarligen böra likställas med plattor, 
från vilka de i gränsfall endast ined svårighet kunna skiljas, och tulltaxenr 
1110:2 bör därför utvidgas till att omfatta jämväl stänger.

Reservoarpennor äro ofta försedda med sådana skrivpennor och smärre 
beslag, som helt eller delvis bestå av ädel metall. Enligt gällande bestäm­

Bevillningsutskottets betänkande nr 12. 7
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melser skola dylika, till mindre del av ädel metall bestående reservoarpen­
nor tulltaxeras sålunda:

skrivpennorna av guld och de å skrivpennor av oädel metall förekomman­
de spetsarna av iridium såsom arbeten av guld respektive arbeten av pla­
tina enligt tulltaxenr 723, med tull av 5 000 kronor för 100 kilogram och 
tilläggstull av 10 procent av värdet;

beslagen av silver såsom arbeten av silver enligt tulltaxenr 724, med tull 
av 3 000 kronor och tilläggstull av 500 kronor för 100 kilogram; samt

reservoarpennorna i övrigt enligt tulltaxenr 1148, med tull av 100 kronor 
för 100 kilogram och tilläggstull av 10 procent av värdet.

Denna tulltaxering är uppenbarligen både omständlig och tidskrävande. I 
syfte att vinna förenkling föreslås i propositionen vidtagandet av sådan 
ändring i tulltaxan, att å reservoarpennor anbragta skrivpennor och beslag, 
helt eller delvis av ädel metall, komma att bliva underkastade samma be­
stämmelser, som gälla för reservoarpennorna i övrigt. För skrivpennorna 
av guld och för iridiumspetsarna komme i sådant fall jämväl i fortsätt­
ningen att utgå en tilläggstull av 10 procent av värdet, under det att vikt­
tullen skulle sänkas från 5 000 kronor till 100 kronor för 100 kilogram. I 
fråga om silverbeslagen skulle vikttullen (inklusive tilläggstullen) komma 
att minskas från 3 500 kronor till 100 kronor för 100 kilogram. Beslagen 
komme emellertid samtidigt att bliva belagda med en värdetull (tilläggstull) 
av 10 procent. Nu angivna ändringar torde vara av jämförelsevis ringa be­
tydelse ur beskattningssynpunkt.

Sedan s. k. kulspetspennor fått en mera allmän användning, har en icke 
obetydlig import av färgbehållare, avsedda för sistnämnda slag av pennor, 
kommit till stånd. Behållarna äro i regel sammanbyggda med kulspetsme- 
kanismerna, och dessa representera tillsammans en avsevärd del av den 
färdiga varans värde. Ifrågavarande delar tulltaxeras nu såsom i tulltaxan 
ej särskilt nämnda varor av oädel metall och komma allt efter sin beskaf­
fenhet att draga en tull av endast 50 ä 85 kronor för 100 kilogram. Denna 
tulltaxering är icke tillfredsställande ur beskattningssynpunkt, och i propo­
sitionen förordas därför, att delarna upptagas i samma nummer som pen­
norna (tulltaxenr 1148: 1).

Förslag till viss ändring i förordningen om försäljningsskatt, som på­
kallas vid ändring i tulltaxan enligt förut nämnda förslag beträffande delar 
av ädel metall till reservoarpennor, kommer att framläggas i annat sam­
manhang.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. 
Maj :ts förslag, får hemställa,

att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj :ts förevarande pro­
position nr 54.

Stockholm den 10 mars 1949.

På bevillningsutskottets vägnar:
ADOLV OLSSON.
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Närvarande:
från första kammaren: herrar Sjödahl, Ekman, Velander, Heuman, 

Franzon, Ramberg, Widner, Carl Sundberg, Petrén och Niklasson; samt
från andra kammaren: herrar Olsson i Gävle, Björklund, Sandberg, 

Jonsson i Skedsbygd, Kristensson i Osby, Sundström, Hagberg i Malmö, Nils­
son i Kristinehamn, Persson i Svensköp och Bladh.

‘2 Bihang till riksdagens protokoll t9bD. 7 samt. Nr 12.


